Richtige Zählu- ng. des Codex.	Zählung		Monac. 3851.
		Incipiunt capitula sinodi Wormacensis.	f. 53—53'.
1	I.	Professio <sup>1</sup> fidei episcoporum apud Wormatiā <sup>a</sup> congregatorum = Prolog.	
2	II.	Sub qua <sup>b</sup> cause <sup>b</sup> consideratione erga poenitentes sacerdos existere <sup>c</sup> debet = c. 25.	
3	III.	De eo, qui meditatione odii vel propter avaritiam paganum occiderit <sup>d</sup> = c. 27.	
4	IV.	De eo, qui insaniens hominem occiderit = c. 28.	
5	V.	De eo, qui arborem incidit, et, dum operi necessario insisterit <sup>e</sup> , aliquis subtus arbore deveniens opprimitur = c. 29.	
6	VI.	De <sup>2</sup> redditū ecclesiae et de oblationibus, ut IV portiones fiant = c. 7.	
7	VII.	Quibus temporibus debeat sacramentum baptismi exhiberi = c. 1.	
8	VIII.	In quota generatione sibi fideles iungantur = c. 32.	
9	IX.	De sacerdotibus in fornicationem lapsis = c. 11.	
10	X.	De sacerdotibus, quibus crimen fornicationis inpingitur = c. 12.	
11	*XI.	De feminis sacro velamine consecratis = c. 20.	*f. 82.
12	XII.	De viduis, qui <sup>f</sup> sacrum velamen capitū imposuerunt = c. 21.	
13	XIII.	De patricidis et fratricidis = c. 30.	
14	XIV.	De his, qui cum duabus sororibus fuerint fornicati vel cum his personis, [de g quibus sacra scriptura prohibet g] = c. 33.	

a) civitatem add. M 1. b) causa M 1. c) existat M 1. d) occidunt M 1.  
e) om. M 1. f) quae sacro velamine M 1. g) de . . . prohibet om. M 2.

- 1) Bei den echten Wormser Capiteln gebe ich die Lesarten von M 1 in den Noten; die echten Wormser Schlüsse sind verglichen worden.
- 2) Dieses Capitel fehlt im Index von M 1; da es aber im cod. Colon. 118 (s. unten Beilage VI) steht, so ist es wahrscheinlich, dass es sich auch in unserer Hs., deren Text ja verloren ist, befunden hat, dort aber mit dem vorangehenden Capitel in eins verbunden gewesen ist. Deshalb entspricht in M 2 c. 7. 8 etc. dem c. VI. VII. etc. in M 1.

Rich-tige Zäh-lung.	Zählung des Codex.		Monac. 3851.
15	XV.	De eo, qui cum commatre spirituali vel cum ea, quam de sacro fonte baptis-matis suscepert, aut cum illa, quam <sup>a</sup> ante episcopum tenuerit, fornicaverit <sup>b</sup> = c. 34.	
16	XVI.	De his, qui sacerdotem sponte occiderint = c. 26.	
17	XVII.	Qui pro diversis erratibus poenitentiam subierint, se a propriis uxoribus <sup>c</sup> abstinere debeant = c. 37.	
18	XVIII.	De mulieribus, qui conceptos in <sup>d</sup> utero infantes voluntarie <sup>e</sup> excutiunt <sup>1</sup> , vel qui dormiendo filios suffocare videntur = c. 35.	
19	XIX.	Si vir viduam in coniugio duxerit et cum filia <sup>f</sup> ipsius, quam ex priore marito habuit <sup>g</sup> , concubuerit, vel de eah, que patre filioque se substernerit, seu de his, qui cum duabus sororibus concubuerint = c. 36.	
20	XX.	De parvulis a parentibus intra septa monasterii commendatis = c. 22.	
21	XXI.	De <sup>2</sup> professione monachi = c. 23.	
22	XXII.	De leprosia fidelibus, si participare <sup>i</sup> dominico corpore debeant = c. 31.	
23	XXIII.	Ut nulli episcopo liceat synodo deesse vel ante peractam synodum discedere = c. 16.	
24	XXIV.	Ut nullus saecularium ecclesiam aut clericum fatigare <sup>k</sup> praesumat = c. 24.	
25	XXV.	De his, qui per odium ad pacem non [re]vertuntur = c. 41.	
26	XXVI.	De clericis, qui sine epistola sui pontificis proficiscuntur = c. 18.	
27	XXVII.	De his, qui servos suos iudicibus non iudicantibus necant = c. 38.	
28	XXVIII.	De domina, quae zeli causa ancillam occiderit = c. 39.	
29	XXIX.	De episcopis ceterisque sacris ministris, ut ab uxoribus abstineant = c. 9.	

a) quem M 1. b) fornicavit M 1. c) uxor. abst. debent M 1. d) om. M 1.  
 e) voluntate M 1. f) filiis ipsa que M 1. g) et add. M 1. h) de ea om. M 1;  
 que de ea M 2. i) particip Domini corporis participare debent M 1. k) facere M 1 et  
 Colon.; vgl. Harzheim II, S. 308, Anm. a.

1) Vor 'excutiunt', welches in M 1 eine Zeile beginnt, steht XVIII,  
 so dass die Zählung zwischen M 1. M 2 wieder übereinstimmt. 2) S. o.  
 S. 99, Anm. 2; c. 22. 23 etc. in M 2 entspricht c. XXI. XXII etc.  
 in M 1.

Richtige Zäh- lung.	Zählung des Codex.		Monac. 3851.
30	XXX.	De vagis et inobedientibus clericis = c. 19.	
31	XXX.	Ut <sup>1</sup> nullus praeter episcopum crisma conficiat = c. 2.	
32	*XXXI.	Ut ecclesia cum rebus suis ad episcopi ordinationem pertineat = c. 6.	*f. 82'.
33	XXXII.	De baptismatis sacramento = c. 5.	
34	XXXIII.	Non sine accusatore legitimō <sup>a</sup> condemnatur quispiam = c. 42.	
35	XXXIV.	De refugis ac perfidis laicis = c. 43.	
36	XXXV.	Ut episcopi, presbyteri, diaconi canes ad venandum aut accipitres habere non debeant = c. 17.	
37	XXXVI.	De consecranda ecclesia = c. 3.	
38	XXXVII.	De adulteriis = c. 44.	
39	XXXVIII.	Quid in sacrificio Domini b offerri debeat = c. 4.	
40	XXXIX.	De his, qui prohibitur presbyteris in ecclesiasticis sacramentis = c. 8.	
41	XL.	De incriminatis, qualiter se expurgare debeant = c. 10.	
42	XLI.	Si in monasteriis aliquid fuerit furatum <sup>c</sup> , qualiter ipsi fratres expurgare debeant <sup>d</sup> = c. 15.	
43	XLII.	Ut <sup>2</sup> episcopus pro levibus causis neminem excommunicet = c. 13.	
44	XLIII.	Si <sup>3</sup> episcopus innocentes aut pro levibus causis excommunicaverit = c. 14.	
45	XLIV.	Dicta sancti Augustini in libro de sermone Domini in monte de coniugatis = unten fol. 95', c. 45.	
46	XLV.	De his, qui uxores aut quae viros dimitunt = unten fol. 97', c. 46.	
47	XLVI.	De his, qui ad testimonium non sunt admittendi = unten fol. 100, c. 47.	
		Ex <sup>3</sup> ecclesiastica regula.	f. 54.
48	XLVII.	Ut episcopus accusatores fratrum excommunicet.	
49	XLVIII.	Cuius sit conversationis accusator.	
50	XLIX.	De falso accusatore.	
			Die Blätter fehlen.
			} f. 54, c. XV —XVII.

a) legitime M 1.    b) Domino M 1.    c) om. M 1.    d) Explicant capitula add.  
M 1; s. oben S. 90.

1) S. o. S. 99, Anm. 2; c. 32—42 in M 2 entspricht c. XXX—XL in M 1.    2) S. o. S. 99, Anm. 2.    3) Hier fehlt das M 1, fol. 54 einsetzende Capitel.

Richtige Zählung Zählung.	Zählung des Codex.		Monac. 3851.
51	L.	Ut eo absente, cuius causa ventilatur, sententia non proferatur.	f. 54, c. XIX.
52	LI.	De incriminatis.	
53	LII.	De excommunicatione episcoporum.	
		De regula patrum. Alia capitula.	f. 54'.
*f. 83. 54	*LIII.	Ut eius testimonium non recipiatur, qui frequenter litigat.	
55	LIV.	De ammonitione fratrum, ut vigilanti cura erga plebes sibi comissas labo- rent.	
56	LV.	Ut haec capitula assidue a presbyteris legantur.	
57	LVI.	Quod sumus rationem reddituri de ani- mabus, quae pereunt pro nostra ne- glegentia.	
58	LVII.	De assiduitate legendi.	
59	LVIII.	De operatione manuum.	
60	LIX.	Ut ad synodus vestimenta et libros et vasa sancta vobiscum deferatis.	
61	LX.	Ut panes sancti sacrificii in praesentia presbyteri fiant formose a pueris.	
62	LXI.	Ut feminae tempore sacramentorum ad altare non accedant.	
63	LXII.	Ut sacerdotes missam solus non celebret.	
64	LXIII.	Ut propter ecclesiastica vestimenta et vasa sancta in ecclesia nihil recondatur.	
65	LXIV.	Ut in ecclesiis sepulturae non fiant.	f. 55, c. 1—
66	LXV.	Ut vaniloquia non fiant in ecclesia.	22.
67	LXVI.	Ut nisi in ecclesia missarum solemnia aliquando [non] fiant.	
68	LXVII.	Ut nulla femina cum presbytero in una domo habitet.	
69	LXVIII.	De hebrietate abstinenda et alias ammo- nendi.	
70	LXIX.	Ut alterius parrochianum nullus ad se persuadeat.	
71	LXX.	Ut nullus alterius clericum ad se soli- citet.	
72	LXXI.	Si aliquis presbyter munera dare prae- sumpserit pro subreptione ecclesiae.	
73	LXXII.	Ut egrotanti parvulo baptismus non ne- getur.	
74	LXXIII.	Ut nullus sacra vasa altaris in aliud usum audeat retorquere.	
75	LXXIV.	Ut presbyteri licentiam habeant nepotes suos ad scolam mittere.	
76	LXXV.	Ut presbyteri per vicos et villas scolas habeant.	

Rich-tige Zäh-lung.	Zählung des Codex.		Monac. 3851.
77	LXXVI.	Ut missae, quae specialiter dominicis diebus fiunt, non in publico fiant.	f. 55, c. 22, 2. Theil.
78	LXXVII.	De instructione bonorum operum.	
79	*LXXVIII.	Ut fideles laici dominicam orationem et symbolum discant.	*f. 83'.
80	LXXIX.	Ut singulis diebus duobus vicibus orent.	f. 55, c. 23
81	LXXX.	De observantia diei dominici.	—29.
82	LXXXI.	De ammonitione hospitalitatis.	
83	LXXXII.	Ut perirurium caveatur.	
84	LXXXIII.	Ut a falso testimonio se abstineant.	
85	LXXXIV.	Ut presbyteri expositionem dominicae orationis et symboli plenius discant.	
86	LXXXV.	De scrutinio.	
87	LXXXVI.	De exorcismo ad catecumenum faciendum.	
88	LXXXVII.	De ordine reconciliandi.	
89	LXXXVIII.	Ut in diebus dominicis aqua benedicta fiat.	
90	LXXXIX.	Ut incensum in turibulis habeant presbyteri tempore missae.	
91	XC.	De oblationibus populi <sup>1</sup> .	
92	XCI.	De cura hospitum.	
93	XCII.	Ut vasa sacra nemini dentur in vadum.	
94	XCIII.	Ut presbyter nullum sepeliat in ecclesia vel pro sepultura aliquid muneris vi exigat.	f. 60, c. 1—7. 10—17.
95	XCIII.	Ut presbyter ab incestuosis xenium non accipiat, ut eorum scelera reticeat.	
96	XCIV.	Qualiter presbyteri faciant, cum convenirent ad anniversarium vel XXX. vel VII. vel III. alicuias defuncti diem.	
97	XCV.	Qualiter ad kalendas faciant presbyteri.	
98	XCVI.	Qualiter collectae vel confradias fiant.	
99	XCVII.	Si presbyter defunctus fuerit, ut vicinus non subripiat.	
100	XCVIII.	Quo presbyter praetitulatus sit, vel a quo ordinatus sit.	
101	XCIX.	Si habeat mansum integrum.	
102	C.	Quot mansos in sua parrochia habeat.	
103	*C.I.	Qualia indumenta altaris aut quot.	
104	C.II.	Quos aut quot libros a habeat.	
105	C.III.	Quot sacerdotalia vestimenta.	
106	C.IV.	Si habeat locum aquam effundendi aptum.	
107	CV.	Ex quo metallo sit calix aut patena.	
108	CVI.	Ut chrisma sub sera recondatur.	
109	CVII.	Ut presbyter visitet infirmos.	
110	CVIII.	Si habeat clericum, qui scolam possit habere.	

a) liberos M 2.

1) M 1, fol. 60, c. 8. 9 fehlen hier.

\*f. 84.  
f. 63', c. 1—  
20.

Rich-tige Zäh-lung.	Zählung des Codex.		Monac. 3851.
111	CIX.	De luminaribus ecclesiae.	
112	CX.	Qualiter sit cooperta aut camerata.	
113	CXI.	Quo metallo habeantur ibidem signa.	
114	CXII.	Si atrium munitum habeat.	
115	CXIII.	Ut ex decimis IV partes fiant.	
116	CXIV.	Ut matricularios habeat secundum qualitatem loci.	
117	CXV.	Si presbyter nihil habens antea praedium comparaverit.	f. 63', c. 1— 20.
118	CXVI.	De redditibus ecclesiae vel oblationibus.	
119	CXVII.	Si presbyteri de tabernis et commissationibus et familiaritate mulierum abstineant.	
		Item alia capitula.	
120	CXVIII.	Ut secreta non inchoent, antequam finiatur 'sanctus'.	
121	CXIX.	Ut alterius parochianum ad missam non recipiat, nisi sit in itinere.	
122	CXX.	Ut sacramentum altaris tractet religiose.	
123	CXXI.	Ut eucharistiam non transmittatis infirmis.	
124	CXXII.	Ut per singulos menses conveniatis.	
125	CXXIII.	Ut sacram chrisma nullus contingat, nisi sacerdos.	
126	CXXIV.	Ut unctio olei fiat infirmis.	
127	CXXV.	Ut defunctis commendatio animae impendatur.	
*f. 84'. 128	*CXXVI.	Ut sacris vestibus non induimini nisi tempore missae.	f. 64', c. 1— 17.
129	CXXVII.	Ut corporalis non abluatur, nisi a ministris.	
130	CXXVIII.	Ut sacros gradus unusquisque fideliter discat.	
131	CXXIX.	Ut nullus infra parochiam suam nisi ad ecclesiam iaceat.	
132	CXXX.	Ut missam nisi in ecclesia consecrata celebret ullus.	
133	CXXXI.	Ut nullus infra absida introitum habeat.	
134	CXXXII.	Ut unusquisque ecclesia una contentus sit.	
135	CXXXIII.	Ut supplantator non fiat alicuius sacerdotis.	
136	CXXXIV.	Qui haec perpetrant, sciant se canonice plecti <sup>1</sup> .	
		Ex epistola Anacleti papae.	
137	CXXXV.	Ut sacerdotes, quos perire agnoverint aut corrigant aut redarguant.	f. 65'.

1) Das in M 1, fol. 65' nun folgende Capitel: 'Ex capitulari Karoli' fehlt hier.

Rich-tige Zäh-lung.	Zählung des Codex.		Monac. 3851.
138	CXXXVI.	Urbani papae et martiris. Qui rapuerit res aut facultates ecclesiae, reus habetur damnationis Ananie et Saphire <sup>1</sup> .	f. 65.
139	CXXXVII.	Sermo sancti Augustini epi-scoopi de penitentia.	f. 66.
140	CXXXVIII.	Ammonitio de timore Domini. De tribus suggestionibus diaboli <sup>2</sup> .	f. 67.
141	CXXXIX.	Leonis papae de privilegio chorepiscoporum. De chorepiscopis.	f. 67'.
142	CXL.	Item Leonis papae. Ut nullus servus nec colonus nec usuras accipiens ordinetur.	f. 68'.
143	CXL <sup>3</sup> .	Melchiadis papae. De hoc, ut nullus alteri noceat.	f. 68'.
144	CXLI.	Ut testes et accusatores sine infamia sint.	
145	CXLII.	Ut testimonium clerici adversus laicum nemo recipiat.	
146	*CXLIII.	Ut nullus de sacris ordinibus curiam intret.	*f. 85.
147	CXLIV.	Si clericus curiam intrat accusare aliquem, ut anathema [sit].	f. 68', c. 1—7.
148	CXLV.	Ut accusatores suspiciosos nemo suscipiat.	
149	CXLVI.	De accusatoribus saeculi, quos decreta canonum non removent.	
150	CXLVII.	Quorum vita et libertas nescitur, ut accu-sare non possint sacerdotes.	
151	CXLVIII.	Ut sacerdotes decimas cum lite non susci-piant.	
152	CXLIX.	Ut ad synodum veniant vel officio ca-reant.	
153	CL.	De his, qui decimas dant, ubi non debent dari.	f. 69, c. 8— 13.
154	CLI.	De his, qui aliorum ecclesias pecunia subripiunt.	
155	CLII.	Ut unusquisque una ecclesia contentus sit.	
156	CLIII.	Ut subplantator alicuius non fiat.	
157	CLIV.	Qualiter synodus per villas haberí debeat.	
158	CLV.	De constructione ecclesiae.	f. 69, prol., c. 1—3.
159	CLVI.	De vita sacerdotis.	
160	CLVII.	De viris et feminis.	

1) M 1, fol. 66: 'Initium omnis peccati' fehlt hier. 2) Das in  
M 1, fol. 67' folgende Capitel: 'Pro solidō I' siehe M 2, fol. 38', c. 48.  
3) 'Item' am Rande.

Rich-tige Zäh-lung.	Zählung des Codex.		Monac. 3851.
		<i>Leonis papae.</i>	
161	CLVIII.	De his, qui se correctos videri volunt = unten fol. 120', c. 161.	
162	CLIX.	De his, qui dissentient iustis constitutionibus = unten fol. 121, c. 162.	
163	CLX.	Si aliter, quam in Nicena statutum sit, habeatur, ut evacuetur = unten fol. 121, c. 163.	
164	CLXI.	Ut priora instituta ecclesiarum non mutentur = unten fol. 121, c. 164.	
165	CLXII.	De his, qui regulas Niceni concilii vel Calcidonensis non sequuntur = unten fol. 121, c. 165.	
166	CLXIII.	Quo modo diabolica nequitia fallit incautos = unten fol. 121, c. 166.	
167	CLXIV.	De desidibus rectoribus, quomodo noceat = unten fol. 121', c. 167.	
168	CLXV.	Ut habebit a Deo praemium, qui de salute cogitat commissorum, ita habebit neglegens reatum = unten fol. 121', c. 168.	
169	CLXVI.	Ne de incauta securitate hostis subripiat = unten fol. 121', c. 169.	
*f. 85'. 170	*CLXVII.	De terminis = unten fol. 121', c. 170.	
171	CLXVIII.	De mystica alimonia = unten fol. 121', c. 171.	
172	CLXIX.	Item de patrum terminis = unten fol. 121', c. 172.	
173	CLXX.	De poenitentia pro homicidiis vel aliis delictis danda.	f. 71.
174	CLXXI.	De <sup>1</sup> uxoribus legitime adquisitis.	
175	CLXXII.	De colloquio synodali = unten fol. 123', c. 175.	f. 72'.
176	CLXXIII.	De homicidiis sponte commissis = unten fol. 127, c. 176.	
177	CLXXIV.	Gregorius de poenitentia = unten fol. 127', c. 177.	
178	CLXXV.	De sententiis apostolicae sedis = unten fol. 128, c. 178.	
179	CLXXVI.	De veteri lege = unten fol. 128, c. 179.	
180	CLXXVII.	De fratribus, qui simul arborem succiderunt = unten fol. 128, c. 180.	
181	CLXXVIII.	De infante per aquam ferventem perditio = unten fol. 128', c. 181.	

1) Der Text dieses c. 174 ist fälschlich hinter c. 46, fol. 98 gestellt worden. Deshalb springt fol. 123 die Zählung von c. CLXX (= c. 173) gleich auf c. CLXXII (= c. 175).

Es beginnt nunmehr fol. 85' der Text der echten Wormser Capitel mit: 'Incipit prologus. Dum studio amoris — ad tempus synodi non negetur' = c. 1—44 (resp. c. XLIII). Darauf folgt der Text der anderen Capitel:

- fol. 95', c. 45 (XLIV). *Dicta<sup>1</sup> sancti Augustini — in monte.* His qui sunt in coniugio — exemplis tamen ortatus est dicens ad confirmandum consilium = Augustini libri de sermone Domini in monte I, § 39—45 (Migne XXXIV, Col. 1249—1252).
- fol. 97', c. 46 (XLV). *De<sup>1</sup> his, qui uxores — dimittunt.* Placuit, ut sicut (so! für 'secundum') evangelicam et apostolicam disciplinam — ad paenitentiam redigantur (= Conc. Milevit. c. 17). *De secularibus, ut sine iudicio episcopi culpabiles coniuges non relinquant.* Ex concilio Agatense. *Hi vero seculares — excludantur* (= Conc. Agath. c. 25). *Uxorem habens si concubinam habuerit non communicet.* Et ex concilio Toletano (= Conc. Tolet. I, c. 17). *Si cuius uxor adulterata fuerit vel si ipse adulterium commiserit, VII annos poeniteat.* Ex concilio Ancyranum (= Conc. Ancy. c. 20). *Qui interveniente repudio — a communione fidelium abstinendos* (= Innocentii epist. ad Exsuperium c. 6; Jaffé I<sup>2</sup>, n. 293).
- fol. 98. Item. *De uxoribus legitimis adquisitis et nullatenus dimittendis.* Ist der Text des fälschlich hierher gesetzten c. 174; s. S. 106, Anm. 1.
- fol. 98'. Hieronimi ad Amandum (corr. aus 'ammendum') presbyterum. Quaesisti a me, utrum mulier = M 1, fol. 1. — Dies Capitel ist mit der Randbemerkung 'Item' nach Anfertigung des Index titulorum eingeschoben worden; es ist weder dort, noch hier mitgezählt und darf nicht als Bestandtheil der Wormser Compilation betrachtet werden. Der Schreiber mochte sich durch die Gleichheit des Stoffes mit dem vorangehenden Canon veranlasst gefühlt haben, den Brief anzuschliessen.
- fol. 100, c. 47 (XLVI). *De<sup>1</sup> his, qui ad testimonium non sunt admittendi.* Testes ad testimonium — de sua domo produxerit = Conc. Carthag. VII, c. 4.
- fol. 100—120' = c. 48 (XLVII) — c. 160 (CLVII).
- fol. 120', c. 161 (CLVIII). Leonis papae. Ab omni suspicione se purgent — sive ille clericus sive sit laicus ab ecclesiae societate pellatur = Leonis epist. ad Aquileensem episcopum c. 4; Jaffé, I<sup>2</sup>, n. 398.

---

1) Vgl. oben S. 91.

fol. 121, c. 162 (CLIX). Si qui sunt, qui ab his, quae caelitus sunt constituta — aliqua nobis communione socientur = eiusd. epist. ad Leonem August. c. 2; Jaffé I<sup>2</sup>, n. 539.

c. 163 (CLX). Sancti et venerabiles patres, qui in urbe Nicena mansuras usque in finem mundi leges — sine cunctatione cassatur.

c. 164 (CLXI). Privilegia enim ecclesiarum — nulla novitate mutari = Leonis epist. ad Martianum August. c. 3; Jaffé I<sup>2</sup>, n. 481.

c. 165 (CLXII). Patet facere in omnibus et probare nos decet non esse omnino — poculi esse viperei = eiusd. epist. ad Leonem August. c. 3; Jaffé I<sup>2</sup>, n. 539.

c. 166 (CLXIII). Diabolica nequitia subtiliter fallit — vim non inferat humana praesumptio = eiusd. epist. ad Theodosium August. c. 2; Jaffé I<sup>2</sup>, n. 438.

fol. 121', c. 167 (CLXIV). Inferiorum ordinum culpae — adhibere medicinam = eiusd. epist. ad Aquileensem episc. c. 5; Jaffé I<sup>2</sup>, n. 398.

c. 168 (CLXV). Ut habebit a Deo dignae remunerationis premium — auctores noluerit custodire = eiusd. epist. ad episc. per Italiam c. 2; Jaffé, I<sup>2</sup>, n. 405.

c. 169 (CLXVI). Precavendum est diligentius, ne inopinantibus improviso hostis adveniat, ne vulneri locum prebeat incauta securitas.

c. 170 (CLXVII). Suis terminis unusquisque contentus sit — affectet augeri = Leonis epist. ad Anastasium c. 8; Jaffé I<sup>2</sup>, n. 411.

c. 171 (CLXVIII). In illa mistica distributione — qui caro nostra factus est, transeamus = eiusd. epist. ad Constantinopolitanos c. 2; Jaffé I<sup>2</sup>, n. 447.

c. 172 (CLXIX). Manentibus terminis, quos consti- tuerunt patres, nemo in ius tendat alienum.

c. 173 (CLXX). De penitentia pro homicidio = M 1, fol. 71.

[c. 174 (CLXXI) siehe oben fol. 98.]

fol. 123', c. 175 (CLXXII). Ideo vos fratres ad hoc colloquium convocavi; ein unbekannter sermo synodalnis, siehe unten Beilage III.

fol. 127, c. 176 (CLXXIII). De homicidiis. Si quis spontanea voluntate diabolo suadente — His expletis sacram communionem accipiat = Conc. Tribur. 895, c. 55 a — 58 a (Cap. II, S. 242 ff.).

fol. 127', c. 177 (CLXXIV). Gregorius. Penitentiam agere est, et perpetrata mala plangere — qui se meminit in

- maximis deliquisse = Gregorii homil. 34. in evang. c. 15. 16 (Migne LXXVI, Col. 1256).  
 fol. 128, c. 178 (CLXXV). De sententiis atque interdictis apostolicae sedis. Si quis dogmata, mandata — anathema sit = Conc. Roman. 863, c. 5 (Mansi XV, Col. 652).  
 c. 179 (CLXXVI). In veteri lege scriptum est: Qui cumque sacerdotibus non obtemperasset, aut extra castra positus lapidabatur a populo — eiectus de ecclesia rabido doemonum ore decerpitur.  
 c. 180 (CLXXVI). De synodo Liutberti archiepiscopi. Si duo fratres = Cone. Tribur. 895, c. 36 a (Cap. II, S. 234).  
 fol. 128', c. 181 (CLXXVIII). De infante per aquam ferventem perditio. Si quae mulier = ebenda c. 37 (S. 234 f.). — Der Rest der Seite ist leer.

### III.

#### Monac. 3853.

(Zweite Hälfte, fol. 129 — Ende).

- fol. 129—157 beginnt mit: 'Cap. I. Incipit constitutio et fides Niceni concilii capitulis suis' eine Canonen-Sammlung von 77 Capiteln<sup>1</sup>; vgl. Kunstmann a. a. O. S. 41. In dieser stehen als c. 30. 31. 32 die Canonen 21. 4. 6 von Tribur 895. Am Ende der Sammlung folgen:  
 fol. 157. De pace ecclesiarum in concilio Magontio tempore Karoli. Precipimus = Conc. Mog. 813, c. 40.  
 fol. 157'. Item in concilio Arelatense. Ut placita publica = Conc. Arelat. 813, c. 22.

---

1) Um ein Beispiel zu geben, welcher Art die Auszüge der Sammlung sind, will ich den Anfang von c. 2, überschrieben: . . . 'incipit ex carsum de canonibus sententiae tantum ex libro Bragarensi Martini' etc., hierher setzen: 'Ut populus non eligat episcopum, nisi sacerdotes, qui eum ordinaturi sint'. — 'Ut episcopus ab omnibus vel a tribus cum voluntate metropolitani'. — 'Ut absque metropolitano vel omnium episcoporum synodo provintiae non ordinetur episcopus, aut certe per epistolam suas conscriptas consentiant in ordinatione eius, et si aliquis contradixerit in ordinatione eius, plurimorum tamen teneat consensus' u. s. w.; vgl. dazu Capp. Martini Bragar. c. 1—3. Abgesehen vom c. 2 enthalten auch noch einige der folgenden unter einer Nummer eine ganze Reihe von Excerpten aus einem und demselben Concil, zuweilen nur in der Form von Rubriken.

Item in concilio Toronense. Placita quidem secularia = Conc. Turon. 813, c. 39.

De induciis. Ut nullus episcopus presbyterum accusatum = Reg. II, 411.

Decrevit sancta synodus, ut episcopus ac ministri episcoporum pro criminibus colonos flagellare — excommunicationis aecclastiae sententia feriendos. Per Deum = Burch. XI, 67 (vgl. Cap. miss. Suession. 853, c. 9; Cap. II, S. 269).

fol. 158. De aeccliae dote. Ex registro sancti Gregorii. Ut unaquaeque aeclesia habeat unum mansum — et accolas, unde decima reddatur; s. auch N. A. XVII, S. 315, c. 152.

(Von anderer Hand.) De servitio archypresbyteri vel archydiaconi Wormacensi concilio repertum. Uniuscuiusque episcopi minister, cum parrochiam sibi commissam causa regiminis adeat, nulli prae multitudine gravis existat, ut in his locis, quibus facultas suppetit, honifice suscipiatur. Et ne aliquod murmuris ab ipsis aeccliae dominis fiat, sicut antiquorum patrum institutis est scriptum, ita replicamus, hoc est: XXX panes maioris ponderis et victimas unius solidi utraque valentes duas et V sitalae cervisae et una vini aut medonis et ad equos III modios avenae. — Dieser Canon stammt nicht aus Worms; er erinnert zum Theil an Tolet. VII, c. 4. Sein Ursprung ist mir unbekannt.